---

L. 23, C. de jur. dot., et qu'en vertu de ce droit de propriété, il puisse revendiquer la chose, L. 9, C. de rei vind. cependant il ne peut aliéner le fonds dotal (§ 465); et le domaine de la femme, comme assoupi pendant le mariage, se réveille quand celui-ci est dissous. Mais comme cette division appartient non au domaine en général, mais au domaine de la dot, nous ne nous y arrêterons pas.

§ 338. Sed *secula* jure romano ignota. De *emphyteusi* et *superficie* alibi erit dicendi locus. Ipsa vocabula, semel in artem recepta, nec in libris nostris occurrunt, nec admodum concinna videntur. Quum res ipsa tamen fundamento non destituatur (§ 337): licebit per nos elegantiae studiosioribus dominium utile *jus dominio proximum*, vel *quasi-dominium* adpellare.

§ 339. Potius ad causam dominii progredimur, quæ vel *remotior*, vel *proxima* est. Illa *TITULUS* dicitur *ad transferendum dominium habilis*, veluti pro empto, pro legato, pro donato, pro soluto, pro dote, pro suo, pro derelicto, pro permutato, pro transacto, pro adjudicato (a), qui omnes ἀμείσως jus ad rem

---

(a) Habentur hi *tituli* plerique in *ff. lib. 41, tit. 4 et seq.*, nec non in *L. 17, ff. de usurp. et usucap.*, ubi *titulus pro adjudicato* occurrit, qui tamen simul est *modus acquirendi*, uti scholio sequente, *n. 3*, ostendemus. *Titules pro permutato et pro transacto* doctores adjiciunt. Omisimus vero nos *titulum pro herede*, vel *pro possessore*, qui *lib. 41, ff. tit. 6*, describitur: quia heres transit in jus defuncti, adeoque rem hereditariam

§ 338. Mais les fiefs étaient inconnus au Droit romain; quant à l'*emphytéose* et la *superficie*, il en sera parlé ailleurs. Ces expressions reçues comme termes de l'art, ne se trouvent point dans nos livres et ne paraissent pas non plus très-justes; cependant comme la chose même n'est pas destituée de fondement (§ 337), nous permettrons à ceux qui préfèrent des expressions plus exactes d'appeler le domaine utile *un droit voisin du domaine*, ou un *quasi-domaine*.

§ 339. Passons plutôt à la cause du domaine; elle est ou *éloignée* ou *prochaine*. La première s'appelle *titre propre à transférer le domaine*, comme l'achat, le legs, la donation, le paiement, la dot, l'opinion qu'une chose nous est propre, l'abandon, l'échange, la transaction, l'adjudication (a), qui tous ne donnent immo-

(a) La plupart de ces titres se trouvent dans le *ff. liv. 41, tit. 4 et suiv.*, et aussi dans la *L. 17, ff. de usurp. et usucap.*, où se trouve le titre *adjudication*, qui cependant est une manière immédiate d'acquérir la propriété, comme nous le montrerons dans la note suivante, n. 3. Les jurisconsultes ajoutent les titres d'*échange* et de *transaction*. Nous avons laissé de côté les titres d'*héritier* et de *possesseur*, qui se trouvent au *ff. liv. 41, tit. 6*, parce que l'héritier passe aux droits du défunt; et qu'ainsi il commence à posséder la chose,